
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  413  DEL  07/08/2023

OGGETTO

ORDINANZA  DI  IMMISSIONE  DEL  TRAFFICO  SULLA  NUOVA  ROTATORIA 
ALL'INTERSEZIONE TRA LA LA SP.19 "VAL DI SECCHIA" DENOMINATA VIA FORA E 
VIA MULINO DELL'OCA CON LA S.P. 90 "POLCIONE-MORRA-CAVOLA" DENOMINATA 
VIA SECCHIA, IN LOCALITÀ CAVOLA IN COMUNE DI TOANO, CON DECORRENZA DA 
VENERDÌ 10/08/2023 DALLE ORE 9,00 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Considerato che:

• sono in  corso  i  lavori  relativi  alla  realizzazione  di  una rotatoria  all'incrocio  tra 
S.P.19 e S.P.90 in località Cavola, nel Comune di Toano, aggiudicati alla Ditta B.M. 
Scavi S.r.l., con sede legale in Via Morra, 13 - 42010 Cavola di Toano (RE);

• l'esecuzione  dei  lavori  di  cui  sopra,  comporterà  l’occupazione  di  parte  della  sede 
stradale;

• per  procedere  alla  realizzazione della  nuova rotatoria  in  corrispondenza dell'attuale 
intersezione a raso tra la S.P.19 e S.P.90 in località Cavola, nel Comune di Toano, 
occorre  procedere,  all'immissione  del  traffico  sulla  nuova  rotatoria  citata,  con 
l'apposizione  della  necessaria  segnaletica  stradale  con  decorrenza  da venerdì 
11/08/2023 dalle ore 9,00;

• il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato  con  l'apposizione  della  necessaria 
segnaletica stradale, a cura e sotto la responsabilità della Ditta B.M. Scavi S.r.l., con 
sede  legale  in  Via  Morra, 13  -  42010  Cavola  di  Toano  (RE),  che  indica  come 
responsabile del cantiere il Geom. Cristian Bianchi - cell. 348/2575185;

• a cura e sotto la responsabilità della Ditta B.M. Scavi S.r.l., dovranno essere adottate 
tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità, a 
norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione, con l'adozione 
degli  schemi di  segnalazione previsti  nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale del 
04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 
gennaio 2019;

• La ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  
cantiere  e  al  tempestivo  ripristino  (anche  notturno)  di  eventuali  danneggiamenti  o 
malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e luminosi.

• Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,

ORDINA

l'immissione del traffico sulla nuova rotatoria all'intersezione tra la la SP.19 “VAL DI 
SECCHIA” denominata Via Fora e Via Mulino dell'Oca con la  S.P. 90 "POLCIONE-
MORRA-CAVOLA" denominata Via Secchia, in località Cavola in Comune di TOANO, 
con decorrenza da venerdì 10/08/2023 dalle ore 9,00 e a tempo indeterminato.

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l'apposizione  della  necessaria 
segnaletica stradale a cura e sotto la responsabilità della ditta esecutrice dei lavori, B.M. 
Scavi S.r.l., con sede legale in Via Morra, 13 - 42010 Cavola di Toano (RE) e dovranno 
essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica 
incolumità  a  norma  del  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione, 
applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002  e con i criteri di sicurezza del 
Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

Atto N. 413 del 07/08/2023 
pag. 2/4



La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e al tempestivo ripristino (anche notturno) di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti  
dei  dispositivi  segnaletici  e  luminosi.  A  questo  scopo,  il  numero  telefonico  al  quale 
dovranno  essere  richiesti  eventuali  interventi  è  quello  del  responsabile  del  cantiere  il  
Geom. Cristian Bianchi - cell. 348/2575185.

• Alla Ditta Ditta B.M. Scavi S.r.l.
PEC (info@pec.bmscavi.it)

• Al Sindaco del Comune di Toano (RE)

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Emilia e alla 
Stazione Territoriale di Toano

• Al Comando Polizia Stradale di Reggio E. e Castelnovo né 
Monti

• Alla Polizia Locale dell'Unione Montana
(polizialocale@unioneappennino.re.it)

• Al 118 Reggio Soccorso

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al Comando Provinciale VV.F.e Castelnovo né Monti

• Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato di 
Reggio E.

• Ai S.S. Stradale di zona Sig. Fabrizio Filippi e Sig. Aldo 
Lombardi

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 413 del 07/08/2023 
pag. 3/4

mailto:polizialocale@unioneappennino.re.it


Reggio Emilia, lì 07/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 413 del 07/08/2023 
pag. 4/4


